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آغاز احداث موزه منطقه ای اصفهان در کارخانه ریسباف 
به همت شهرداری اصفهان محقق شد : 

یلدا توکلی / گروه  ایران
   tavakoli.yalda11@gmail.com

 همزمان با روز جهانی موزه و میراث فرهنگی و به همت شهرداری 
اصفهان آئین بازگشایی کارخانه ریسباف و آغاز مرمت و طراحی 
در این کارخانه  برای تبدیل شدن به موزه منطقه ای اصفهان به 

انجام رسید. 
ریسباف الگویی برای احیای بناهای هویت ساز در سایر شهرها

علی اصغر شالبافیان حسین آبادی معاون گردشگری وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در این مراسم با بیان اینکه 
اگر می گوئیم تبدیل ریسباف به موزه دل مردم را شاد کرد، به این 
دلیل است که می تواند الگویی برای احیای بناهای هویت ساز در 
سایر شهرها باشد، اظهار کرد: لازم است به موازات پیگیری مسئله 
ریســباف، از نقش آن به عنوان یک الگو غفلت نشود و همزمان با 
مرمت این بنا، تورهای بازدید از ریســباف به صورت منظم شکل 

گیرد، زیرا روایت روی پای خود ایستادن است.
معاون گردشــگری وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دستی خاطر نشان کرد: در وزارت گردشگری و میراث فرهنگی با 
جدیت موضوع ریسباف را پیگیری و دنبال می کنیم و امیدواریم به 
غیر از موزه منطقه ای اصفهان، بتوانیم مجوز دفتر منطقه ای صنایع 
دستی و گردشگری سازمان یونسکو دریافت کنیم تا زمینه ای برای 
آمد و شد صنعتگران همه جهان به ایران باشد.وی اظهار کرد: از 
استاندار اصفهان به واســطه اینکه یاریگر دولت است و از مصوبه 
دولت صیانت کرد، همچنین از نمایندگان مجلس شورای اسلامی، 
اعضای شورای اسلامی شهر و شهردار اصفهان که در مواردی در 
حفظ میراث فرهنگی پیشگام بودند، از صیانت بانک ملی که اگر 
نبود این بنا نیز امروز در دست ما نبود، قدردانی می کنم.وی با بیان 
اینکه همدلی، هم افزایی و تدبیر موجب طرح نو درانداختن و لباس 
نو دوختن برای شهر اصفهان شــده است، افزود: تجربه ریسباف 
نشان می دهد با همدلی و در کنار هم قرار گرفتن می توان بعضی 

اختلاف نظرها را مدیریت کرد. 
وی اضافه کرد: بر اساس دســتور رئیس جمهور، امیدآفرینی ابر 
پروژه دولت است؛ حفظ ریسباف یکی از آن ها است و حدود ۴۷ 
پروژه بزرگ دیگر در بخش میراث فرهنگی و گردشگری توسط 
دولت دنبال شد که هرکدام توانسته اســت گروهی را در کشور 
شاد کند و برای گروهی هویت خلق کند یا موجب احیای هویت 
تاریخی شود که در تمام آن ها کلیدواژه همدلی و کار تیمی عامل 

موفقیت بوده است. 
معاون گردشــگری وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دستی خاطر نشان کرد: هم اکنون بیش از ۱۶۰۰ پروژه در بخش 
گردشگری اجرا شده است و ۲۴۰۰ پروژه در سال اجرا است که 
۴۰۰ هزار میلیارد تومان حجم پروژه های گردشــگری در حال 

اجرا است. 
ســه مصوبه کلان با حمایت نمایندگان مجلس در برنامه هفتم 
دریافت شده است که جریان سرمایه گردشگری را تغییر جدی 

خواهد داد. 
وی ادامه داد: ۸۱ پروژه با حجم سرمایه گذاری ۹۷ همت بالای ۸۰ 
درصد پیشرفت فیزیکی دارد که با دستور رئیس جمهور تا انتهای 

دولت سیزدهم، امیدواریم به بهره برداری برسد.
در قالب تسلسل آموزش های سینه به سینه، هویت حفظ می شود

سیدرضا مرتضوی اســتاندار اصفهان نیز در این مراسم با تاکید 
بر اینکه موزه به عنوان دومین منبعی اســت که بشر از آن درس 
می گیرد و تنها کارکرد تفریحی ندارد اذعان داشت: کارکرد حفظ 
میراث فرهنگی، پژوهشی و علم آموزی، همچنین ارج نهادن به 
میراث گذشته مد نظر اســت، زیرا در قالب تسلسل آموزش های 

سینه به سینه، هویت حفظ می شود.
وی بیان داشت: لازم است مشــاور قابل اعتماد به منظور اینکه 
افق این موزه یک موزه بین المللی شــود انتخاب شود و شورای 
اسلامی شهر اصفهان در ادامه مسیر، شــهردار این کلان شهر را 

حمایت کنند.
مرتضوی خاطر نشــان کرد: مصوبه دولت، پیگیری نمایندگان 

مجلس، استقبال شهرداری، همکاری بانک ملی، حمایت مجموعه 
میراث فرهنگی برای قانع کردن دیگر دستگاه ها، همراهی مجموعه 
استانداری، شهرداری و شورای اسلامی شهر و همه و همه موجب 
شد این اتفاق میمون رقم بخورد که جای تقدیر دارد و لازم است 

در ادامه مسیر با همین توان حرکت کرد.
خوشحال هستیم که یکی از عناصر هویتی خود را احیا می کنیم 
وی بیان داشت: ادبیات و هنر را باید پاسداری کنیم؛ تحلیل صیانت 
در امور هویتی است و اگر دست به دست تهیه مردم و مسئولان و 
هنرمندان و صف واحدی در دفاع از شخصیت واحد شهر باشیم، 

می توانیم از آن دفاع کنیم.
وی اظهار کرد: دغدغه مشترک همه ما امروز صیانت از شخصیت 
و هویت تاریخی شهر اصفهان است که واقعیتی عینی و وجه تمایز 

اصفهان از سایر شهرها است.

وی با بیان اینکه هویت یک امر واقعی است، ادامه داد: هویت یک 
شهر مزیت هایی است که آن شهر را از دیگر شهرها جدا می کند و 
مولفه هایی همچون تاریخ، ادبیات، هنر، جغرافیا، طبیعت، رجال 
ادبی، فرهنگی و هنری را شامل می شــود که به شهر شخصیت 

می بخشند.
شهردار اصفهان با اشاره به ضرورت حفظ مؤلفه های هویتی یک 
شهر گفت: اگر مؤلفه های هویتی از یک شهر گرفته شود آن شهر 
بی هویت خواهد شــد زیرا آیندگان در پرتو این مولفه ها هویتی 

شهر را می شناسند.
وی ادامه داد: حفظ هویت اصفهان در گرو وحدت مردم، مسئولان 

و هنرمندان و قرار گرفتن همه در یک صف واحد است.
قاســم زاده با بیان اینکه زاینده رود از مؤلفه های هویتی طبیعی 
اصفهان است و ریسباف نیز از مؤلفه های هویتی و تاریخی این شهر 

است که صیانت از آن برای اصفهان ضرورت دارد، تصریح کرد: اگر 
زاینده رود را از اصفهان بگیرند، بخشی از هویت ما گرفته خواهد 
شد، زیرا یکی از مزیت های این کلان شهر جریان آب زاینده رود و 

باغ شهر اصفهان است که باید از آن صیانت کرد
نقطه عطف تاریخی جدیدی در حفظ میراث تاریخی شهر اصفهان 
 مهدی طغیانی نماینده مردم اصفهان در مجلس شورای اسلامی 
نیز در این مراسم خاطر نشان کرد: این مراسم که برای تبدیل شدن 
ریسباف به موزه است را گرامی می داریم، زیرا نقطه عطف تاریخی 
جدیدی در حفظ میراث تاریخی شــهر اصفهان اســت.طغیانی 
اضافه کرد: بعضی اماکن میراثی از جمله کاروانسرای تخت فولاد، 
کاروانسرای میدان استقلال و اماکن بی نظیر دیگر در سطح شهر 

اصفهان که از عناصر هویتی اصفهان است را باید صیانت کرد.
وی همچنین با اشاره به تشکیل مجمع شهرهای تاریخی گفت: 
اصفهان دبیری این مجمع را به عهده دارد و نقطه ثقل حفظ آثار 
و حرکت های تاریخی است، بنابراین باید برای حفظ و صیانت از 
اماکن و ابنیه تاریخی اصفهان، همه  مطالبه گر باشند.وی افزود: در 
گذشته ۱۳ کارخانه نساجی در اصفهان فعالیت داشت و این شهر 
را به شهری فعال در حوزه نساجی تبدیل کرده بود، اما امروز تنها 
یک کارخانه از آن باقی مانده است، از این رو حفظ بازمانده نسل 

کارخانه نساجی اصفهان یک نقطه عطف است.
نماینده مردم اصفهان در مجلس شورای اسلامی با ابراز خرسندی 
از اهتمام مدیریت کنونی شهرداری اصفهان در حفظ بنای میراثی 
ریسباف تصریح کرد: شهرداری در دوره قبل، وارد این پروژه نشد، 
اما مدیریت فعلی اهمیت ویژه ای برای حفــظ میراث فرهنگی 

به ویژه پروژه ریسباف قائل است که باید از آن تشکر کرد.
گامی در مسیر احیای فرهنگ و هویت 

امیر کرم زاده مدیرکل میراث فرهنگی،گردشگری و صنایع دستی 
استان اصفهان نیز در این مراســم  با بیان اینکه مرمت این بنای 
بســیار فاخر که در گذشته محل اشــتغال جمع زیادی از مردم 
اصفهان بوده است، گامی در مســیر احیای فرهنگ و هویت این 
شهر خواهد بود، گفت: روزانه ۱۵۰۰ نفر در این محل کسب معاش 
می کردند و قطعاً بازســازی آن نیز رونق اقتصادی برای شهر به 

همراه خواهد داشت.
وی اضافه کرد: توافقاتی با اداره کل اوقاف و امور خیریه داشته ایم 
و قرار است برنامه های اوقاف با هدف تحقق منویات رهبر معظم 

انقلاب در عرصه اشتغال زایی به کار گرفته شود.
علی قاسم زاده شــهردار اصفهان در آئین بازگشــایی کارخانه 
ریسباف و آغاز مرمت و طراحی برای تأســیس موزه منطقه ای 
اصفهان با تاکید بر اینکه بخشی از تاریخ اصفهان در آئینه معماری 
اصفهان متجلی می شــود و اگر این معماری حذف شود، بخشی 
از تاریخ شــهر گرفته خواهد شد خاطر نشــان کرد: در گذشته 
کارخانه های متعددی همچون بافناز، وطــن و امثال آن وجود 
داشته است که امروز دیگر خبری از آن ها نیست، اما در حال حاضر 
خوشحال هستیم که یکی از عناصر هویتی خود را احیا می کنیم 
و با اراده جمعی مدیریت اســتان و همراهی قابل ستایش وزارت 
 میراث فرهنگی و نمایندگان شــهر توانستیم این عنصر را حفظ

 کنیم.
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